
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de junho de 2021 

 

Série 

 

Número 109 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA  
Declaração de Retificação n.º 58/2021 

Procede à retificação do Aviso n.º 341/2021, de 21 de junho relativo ao 

Procedimento concursal para o preenchimento de um lugar de cargo de direção 

intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços de Viação, da Direção Regional de 

Economia e Transportes Terrestres, da Secretaria Regional de Economia. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 225/2021 

Designação do Júri para proceder à avaliação do período experimental da 

trabalhadora Lisandra Romana Araújo Ribeiro, com a categoria/carreira de 

Assistente Técnico, contratada na modalidade de contrato de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado, para exercer funções na Secretaria Regional de 

Saúde e Proteção Civil, na Área de Expediente e Arquivo. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 362/2021 

Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Operacional da 

carreira de Assistente Operacional, Maria Daniela Castro Cafofo Santos na carreira e 

categoria de Assistente Técnico, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 

Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 

Climáticas, ficando afeta à Direção Regional do Ordenamento do Território, com 

efeitos a 15 de junho de 2021. 

 
Aviso n.º 363/2021 

Abertura de procedimento concursal, destinada ao provimento, em comissão de 

serviço pelo período de três anos do cargo de Chefe de Divisão de Recursos Hídricos 

do litoral, da Direção Regional de Ambiente e Alterações Climáticas da Secretaria 

Regional de Ambiente e Alterações Climáticas, cargo de Direção Intermédia 2.º 

Grau. 

 
Aviso n.º 364/2021 

Abertura de  procedimento concursal, destinado ao provimento, em comissão de 

serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Gestão de 

Resíduos e Economia Circular, da Direção Regional do Ambiente e Alterações 

Climáticas, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 

Climáticas, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
Despacho n.º 226/2021 

Designa para substituição, na ausência do Dr. Ilídio, Diretor Regional do 

Ordenamento do Território, no período de 23 de junho a 25 de junho, o Eng.º João 

José Nascimento Rodrigues, Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e 

Urbanismo. 



2  
Número 109 

23 de junho de 2021 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Declaração de Retificação n.º 58/2021 
 

Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II 
Série, n.º 107, de 21 de junho de 2021, o Aviso  
n.º 341/2021, pelo presente se retifica: 

 
Na alínea b) do ponto 4.,  
 
onde se lê: 
 
“b) Júri do procedimento concursal: 
Presidente: 
- Dra. Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, 

Diretora Regional de Economia e Transportes 
Terrestres. 

 
Vogais efetivos: 
- Dra. Maria Luísa Correia Órfão, Diretora de 

Serviços de Gestão, da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres, que substitui o 
presidente nas suas faltas e impedimentos; 

- Dra. Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa 
Mendes Vieira Fernandes, Diretora do Gabinete de 
Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário 
Regional de Economia. 

 
Vogais suplentes: 
- Eng.ª Laura Merita Santana Martins Anjo Teixeira, 

Diretora de Serviços de Viação, da Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres; 

- Dra. Cristina Teixeira de Jesus Loreto, Subdiretora 
Regional de Economia e Transportes Terrestres.” 

 
Deve ler-se: 
 
“b) Júri do procedimento concursal: 
Presidente: 
- Dra. Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues, 

Diretora Regional de Economia e Transportes 
Terrestres. 

 
Vogais efetivos: 
- Dra. Maria Luísa Correia Órfão, Diretora de 

Serviços de Gestão, da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres, que substitui o 
presidente nas suas faltas e impedimentos; 

- Dra. Maria do Céu de Freitas Gonçalves da Costa 
Mendes Vieira Fernandes, Diretora do Gabinete de 
Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário 
Regional de Economia. 

 
Vogais suplentes: 
- Dr. Emanuel Cipriano Correia, Diretor de Serviços 

do Comércio, da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres; 

- Dra. Cristina Teixeira de Jesus Loreto, Subdiretora 
Regional de Economia e Transportes Terrestres.” 

 
Secretaria Regional de Economia, 21 de junho de 2021. 

 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de 

Andrade 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 
CIVIL 

 
Despacho n.º 225/2021 

 
Considerando que o período experimental corresponde 

ao tempo inicial de execução das funções do trabalhador e 
destina-se a comprovar se o mesmo possui as competências 
exigidas pelo posto de trabalho que vai ocupar; 

Considerando que em conformidade com o disposto no 
artigo 49.º e no n. º 1 do artigo 51.º da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, abreviadamente designada 
por LTFP, aprovada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, na sua redação atual, conjugado com o n.º 1 da 
Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, 
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 188, de 28 
de setembro de 2009, os trabalhadores integrados na 
carreira de assistente técnico estão sujeitos a um período 
experimental de 120 dias;  

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 46.º da 
LTFP, na sua redação atual, durante o período experimental 
o trabalhador será acompanhado por um Júri, especialmente 
constituído para o efeito, que procede, no final, à avaliação 
do trabalhador;  

Considerando que ao período experimental é aplicado o 
Regulamento por mim aprovado em 1 de dezembro de 
2020, relativo ao período experimental dos trabalhadores 
pertencentes às carreiras de técnico superior, inspetor 
superior, assistente técnico e assistente operacional, do 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, e que, de 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL  

Aviso n.º 365/2021 
Consolidação definitiva da mobilidade intercategorias do Encarregado Operacional, 
José de Freitas Gouveia, na categoria de Encarregado Geral Operacional, da carreira 
de Assistente Operacional, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando afeto ao mapa 
de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

 
Aviso n.º 366/2021 

Consolidação definitiva da mobilidade intercategorias do Assistente Operacional, 
Manuel Gabriel Ornelas de Freitas Miranda, na categoria de Encarregado 
Operacional, da carreira de Assistente Operacional, no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

 

 



23 de junho de 2021 
Número 109 

 3 

 

acordo com o estipulado no n.º 2 do seu artigo 4.º, o Júri é 
designado pelo Secretário Regional de Saúde e Proteção 
Civil; 

Considerando que em resultado da homologação da 
Lista Unitária de Ordenação Final do procedimento 
concursal comum para ocupação de 4 postos de trabalho, da 
carreira/categoria de Assistente Técnico, aberto através do 
Aviso n.º 491/2019, publicado no JORAM, II Série,  
n.º 159, suplemento, de 19 de setembro de 2019, afetos ao 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil, foi por mim determinado o recurso 
à reserva de recrutamento interna constituída, para 
ocupação de um posto de trabalho naquela categoria, para o 
exercício de funções na Área de Expediente e Arquivo, 
tendo sido celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com a candidata 
aprovada em 7.º lugar, Lisandra Romana Araújo Ribeiro, 
com período experimental.  

Assim, ao abrigo da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de 
janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 29/2020/M, de 5 de maio, retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 21/2020, publicada no Diário da República, 
I Série, n.º 102, de 26 de maio, e nos termos e para os 
efeitos previstos no artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, na sua redação atual, determino o seguinte:  

- Designo o Júri para proceder à avaliação do período 
experimental, com a seguinte composição: 

 
Presidente do Júri  
-  Maria Graciela Góis e Sousa -  Chefe de Divisão 

de Apoio à Gestão, Expediente e Arquivo, serviço 
dependente da Direção de Serviços Jurídicos e de 
Suporte à Governação, do Gabinete do Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil;  

 
1.º Vogal Efetivo  
-   Susana Maria Araújo Pinto de Pedro, Diretora de 

Serviços da Inspeção das Atividades em Saúde, 
serviço dependente do Gabinete do Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil, que substitui a 
Presidente nas suas faltas e impedimentos;  

 
2.º Vogal Efetivo  
-   Maria Dalila de Nóbrega Chícharo Gomes, 

Coordenadora Técnica, pertencente ao serviço de 
Recursos Humanos, integrado na Direção de 
Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação, 
serviço dependente do Gabinete do Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

 
Vogais suplentes: 
1.º Vogal Suplente  
-   Maria Blandina Ferreira Gonçalves Correia, 

Assistente Técnica, pertencente ao serviço de 
Recursos Humanos, integrado na Direção de 
Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação, 
serviço dependente do Gabinete do Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil;  

 
2.º Vogal Suplente  
-   João José Figueira, Assistente Técnico, pertencente 

ao serviço de Recursos Humanos, integrado na 
Direção de Serviços  Jurídicos e de Suporte à 
Governação, serviço dependente do Gabinete do 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil.  

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 
Funchal, aos 16 dias do mês de junho de 2021. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 

CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 362/2021 
 

Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 
Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas de 14 de junho de 2021, foi 
determinada a consolidação definitiva da mobilidade 
intercarreiras da Assistente Operacional da carreira de 
Assistente Operacional, Maria Daniela Castro Cafofo 
Santos na carreira e categoria de Assistente Técnico, no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, ficando afeta à Direção Regional do 
Ordenamento do Território, com efeitos a 15 de junho de 
2021, e posicionada na 2ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de assistente técnico e no nível 7 da 
Tabela Remuneratória Única, aprovada pela Portaria  
n.º 1553-C/2008, de 31 de julho, atualizada pelo Decreto-
Lei n.º 10/2021, de 1 de fevereiro, conforme previsto no 
Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, tendo o 
respetivo contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado sido celebrado a 15 de junho de 2021, 
com início a 15 de junho de 2021. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, 15 de junho de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 363/2021 
 

1 –  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º- 
-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, faz-se público que, por 
despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, de 27 de maio de 2021, está aberto 
procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias 
úteis a contar da data da publicação do presente 
aviso na II Série do Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, com vista ao provimento, 
em comissão de serviço pelo período de três anos, 
do cargo de Chefe de Divisão de Recursos Hídricos 
do Litoral, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, constante do artigo 7.º do Despacho  
n.º 402/2020, de 19 de outubro, da Secretária 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, publicado no Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, 2ª Série, n.º 195, 
de 19 de outubro. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade – Realizar as 

atividades de Chefe de Divisão de Recursos 



4  
Número 109 

23 de junho de 2021 

 

Hídricos do Litoral, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, estabelecidas 
no artigo 7.º do referido Despacho n.º 402/2020, de 
19 de outubro. 

 
3 -  Requisitos formais de provimento - Poderão 

candidatar-se os trabalhadores em funções públicas 
contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de 
competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo, que 
reúnam quatro anos de experiência profissional em 
funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma 
licenciatura, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho. 

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor 

de licenciatura, com comprovada experiência na 
área de atribuições da Divisão de Recursos 
Hídricos do Litoral, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, nomeadamente as previstas 
no artigo 7.º do referido Despacho n.º 402/2020, de 
19 de outubro. 

 
5 -  Local de Trabalho - Direção Regional do Ambiente 

e Alterações Climáticas, localizado no Funchal. 
 
6 –  Remuneração - A remuneração mensal para o 

cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei  
n.º 383-A/87, de 23 de dezembro, acrescido das 
despesas de representação correspondentes ao 
cargo e demais regalias aplicáveis aos 
trabalhadores da Administração Pública. 

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação 

Curricular e Entrevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1. As candidaturas deverão ser formalizadas 
através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4 dirigido a Sua 
Excelência a Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, datado e assinado.  

 
8.2. Do requerimento deverão constar os seguintes 

elementos: 
a)  Identificação completa do candidato 

(nome, filiação, naturalidade, 
nacionalidade, estado civil, data de 
nascimento, número do Bilhete de 
Identidade/Cartão de Cidadão, número de 
identificação fiscal, residência, código 
postal e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata 
com referência ao número do Jornal 
Oficial onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Menção expressa da categoria, serviço a 

que pertence, natureza do vínculo e 
antiguidade na atual categoria, na carreira 
e na função pública; 

9.  Os requerimentos de candidatura deverão ser 
instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Fotocópia do documento comprovativo das 

habilitações literárias declaradas; 
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e 

assinado, donde constem nomeadamente as 
funções que tem exercido e respetivos 
períodos de exercício, bem como a formação 
profissional que possui, com indicação das 
entidades promotoras e datas de obtenção da 
formação; 

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das 
ações de formação profissional em que o 
candidato participou; 

d)  Declaração passada pelos Serviços a que os 
candidatos se encontrem vinculados, 
autenticada com selo branco ou carimbo, 
devidamente atualizada à data da abertura do 
presente procedimento concursal, da qual 
conste a existência de vínculo de emprego 
público por tempo indeterminado, a categoria 
que detém e o tempo de serviço efectuado 
nessa categoria, na carreira e na função 
pública; 

e)  Documentos comprovativos da experiência 
profissional e do tempo de execução das 
atividades na área de atribuições da Divisão 
de Recursos Hídricos do Litoral, da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, nomeadamente as previstas no 
artigo 7.º do referido Despacho n.º 402/2020, 
de 19 de outubro; 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos 
considerem relevantes para apreciação do seu 
mérito. 

 
9.1 - Os candidatos que ocupem postos de 

trabalho na Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, são dispensados 
da apresentação dos elementos referidos 
nas alíneas a), c) d) e e) do Ponto 9, 
desde que constem documentos 
comprovativos no respetivo processo 
individual, devendo referir expressa-
mente tal facto no seu requerimento de 
candidatura. 

 
9.2 - Nos termos do n.º 4 do artigo 4.º-A do 

Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, em sede de 
apreciação de candidaturas o júri exclui 
do procedimento concursal os candidatos 
que evidenciem não reunir os requisitos e 
o perfil exigidos. 

 
10 -  Composição do Júri: 

Presidente:  
- Eng.º Manuel Ara Gouveia Gomes de 

Oliveira, Diretor Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas. 

 
Vogais efetivos:  
- Dr. Marco Paulo de Sousa, Chefe de Divisão 

de Administração e Vencimentos do Gabinete 
do Secretário Regional (que substituirá o 
presidente nas suas faltas ou impedimentos); 



23 de junho de 2021 
Número 109 

 5 

 

- Eng.º João José Nascimento Rodrigues, 
Diretor de Serviços de Ordenamento do 
Território e Urbanismo, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território. 

 
Vogais suplentes:  
- Eng.º Duarte Nuno Ornelas Barreto, Chefe de 

Divisão de Conservação da Natureza e 
Bio(geo)diversidade, do Instituto das Florestas 
e Conservação da Natureza, IP-RAM; 

- Dr.ª Carla Filipa da Silva Candeias, Chefe de 
Divisão de Planeamento e Gestão da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas. 

 
11 -  Os requerimentos de formalização das candidaturas 

devem ser entregues na Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, sita à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 5.º 
andar, 9064-506 Funchal, mediante recibo, ou 
enviados pelo correio sob registo, com aviso de 
receção, dentro do prazo de abertura do 
procedimento concursal, sob pena de não serem 
admitidas. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 21 de junho de 2021. 
 

O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 364/2021 
 

1 –  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º- 
-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, faz-se público que, por 
despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, de 27 de maio de 2021, está aberto 
procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias 
úteis a contar da data da publicação do presente 
aviso na II Série do Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, com vista ao provimento, 
em comissão de serviço pelo período de três anos, 
do cargo de Chefe de Divisão de Gestão de 
Resíduos e Economia Circular, da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, constante do artigo 4.º do 
Despacho n.º 402/2020, de 19 de outubro, da 
Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, publicado no 
Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2ª 
Série, n.º 195, de 19 de outubro. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade - Realizar as 

atividades de Chefe de Divisão de Gestão de 
Resíduos e Economia Circular, da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
estabelecidas no artigo 4.º do referido Despacho  
n.º 402/2020, de 19 de outubro. 

 
3 -  Requisitos formais de provimento - Poderão 

candidatar-se os trabalhadores em funções públicas 
contratados ou designados por tempo 

indeterminado, licenciados, dotados de 
competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo, que 
reúnam quatro anos de experiência profissional em 
funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma 
licenciatura, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho. 

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor 

de licenciatura, com comprovada experiência na 
área de atribuições da Divisão de Gestão de 
Resíduos e Economia Circular, da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, nomeadamente 
as previstas no artigo 4.º do referido Despacho  
n.º 402/2020, de 19 de outubro. 

 
5 -  Local de Trabalho - Direção Regional do Ambiente 

e Alterações Climáticas, localizado no Funchal. 
 
6 –  Remuneração - A remuneração mensal para o 

cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei  
n.º 383-A/87, de 23 de dezembro, acrescido das 
despesas de representação correspondentes ao 
cargo e demais regalias aplicáveis aos 
trabalhadores da Administração Pública. 

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação 

Curricular e Entrevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1.  As candidaturas deverão ser formalizadas 
através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4 dirigido a Sua 
Excelência a Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, datado e assinado.  

 
8.2.  Do requerimento deverão constar os seguintes 

elementos: 
a)  Identificação completa do candidato 

(nome, filiação, naturalidade, 
nacionalidade, estado civil, data de 
nascimento, número do Bilhete de 
Identidade/Cartão de Cidadão, número de 
identificação fiscal, residência, código 
postal e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata 
com referência ao número do Jornal 
Oficial onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Menção expressa da categoria, serviço a 

que pertence, natureza do vínculo e 
antiguidade na atual categoria, na carreira 
e na função pública; 

 
9.  Os requerimentos de candidatura deverão ser 

instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Fotocópia do documento comprovativo das 

habilitações literárias declaradas; 



6  
Número 109 

23 de junho de 2021 

 

b)  Curriculum vitae detalhado, datado e 
assinado, donde constem nomeadamente as 
funções que tem exercido e respetivos 
períodos de exercício, bem como a formação 
profissional que possui, com indicação das 
entidades promotoras e datas de obtenção da 
formação; 

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das 
ações de formação profissional em que o 
candidato participou; 

d)  Declaração passada pelos Serviços a que os 
candidatos se encontrem vinculados, autenticada 
com selo branco ou carimbo, devidamente 
atualizada à data da abertura do presente 
procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculo de emprego público por 
tempo indeterminado, a categoria que detém e o 
tempo de serviço efectuado nessa categoria, na 
carreira e na função pública; 

e)  Documentos comprovativos da experiência 
profissional e do tempo de execução das 
atividades na área de atribuições da Divisão 
de Gestão de Resíduos e Economia Circular, 
da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, nomeadamente as 
previstas no artigo 4.º do referido Despacho 
n.º 402/2020, de 19 de outubro; 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos 
considerem relevantes para apreciação do seu 
mérito. 

 
9.1 - Os candidatos que ocupem postos de 

trabalho na Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, são dispensados da 
apresentação dos elementos referidos nas 
alíneas a), c) d) e e) do Ponto 9, desde que 
constem documentos comprovativos no 
respetivo processo individual, devendo 
referir expressa-mente tal facto no seu 
requerimento de candidatura. 

 
9.2 – Nos termos do n.º 4 do artigo 4.º-A do 

Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, em 
sede de apreciação de candidaturas o júri 
exclui do procedimento concursal os 
candidatos que evidenciem não reunir os 
requisitos e o perfil exigidos. 

 
10 –  Composição do Júri: 
Presidente:  
- Eng,º Manuel Ara Gouveia Gomes de Oliveira, 

Diretor Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas. 

 
Vogais efetivos:  
- Dr. Duarte Gonçalo de Andrade Costa, Diretor de 

Serviços de Informação Geográfica e Cadastro, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território, 
que substituirá o presidente do júri nas suas faltas e 
impedimentos; 

- Eng.º Henrique Paulo dos Santos Rodrigues, 
Diretor de Serviços do Ambiente e Economia 
Circular, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas. 

Vogais suplentes:  
- Dr.ª Sofia Fernandes de Castro da Silva, Chefe de 

Divisão de Educação e Cidadania Ambiental, da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas; 

- Arq.ª Ana Cristina Agrela Gomes, Chefe de 
Divisão de Ordenamento do Território, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território. 

 
11 -  Os requerimentos de formalização das candidaturas 

devem ser entregues na Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, sita à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 5.º 
andar, 9064-506 Funchal, mediante recibo, ou 
enviados pelo correio sob registo, com aviso de 
receção, dentro do prazo de abertura do procedimento 
concursal, sob pena de não serem admitidas. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 17 de junho de 2021. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 
 

Despacho n.º 226/2021 
 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de 
maio, o Diretor Regional do Ordenamento do Território é 
substituído, nas suas ausências ou impedimentos, por um 
titular de cargo de direção intermédia a designar. 

Considerando que se torna necessário designar o referido 
substituto do Diretor Regional do Ordenamento do Território 
no decurso do período de ausência do mesmo, que ocorrerá 
entre os dias 23 de junho a 25 de junho de 2021. 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 42.º do Código de 
Procedimento Administrativo e do n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de 
maio, determino o seguinte: 

 
1 -  Designar, para substituição na minha ausência entre 

os dias 23 de junho a 25 de junho de 2021, o Eng. 
João José Nascimento Rodrigues, Diretor de Serviços 
de Ordenamento do Território e Urbanismo, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 

23 de junho de 2021, inclusive. 
 
Funchal, 21 de junho de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Ilídio Sousa 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL  

 
Aviso n.º 365/2021 

 
No uso da delegação de competências que me é 

conferida pela alínea p) do Despacho nº 384/2019, de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, II Série, nº 191, de 12 de 
novembro, e obtido o parecer prévio favorável de Sua 
Excelência o Vice-Presidente do Governo Regional e dos 



23 de junho de 2021 
Número 109 

 7 

 

Assuntos Parlamentares, e em conformidade com o 
disposto no artigo 99.º-A da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se 
público que foi autorizada, com efeitos a partir de 1 de 
julho de 2021, a consolidação definitiva da mobilidade 
intercategorias do Encarregado Operacional, José de Freitas 
Gouveia, na categoria de Encarregado Geral Operacional, 
da carreira de Assistente Operacional, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando 
afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com o vencimento 
correspondente à auferida durante a situação de mobilidade 
intercategorias passando a integrar a esfera jurídica do 
trabalhador no momento da consolidação, ficando o 
trabalhador posicionado na 2ª posição, nível 14, da 
categoria de Encarregado Geral Operacional, da carreira de 
Assistente Operacional, da Tabela Remuneratória Única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, com a atualização introduzida pelo Decreto-Lei 
n.º 10/2021, de 1 de fevereiro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 17 de junho de 2021. 
 

A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 
 

Aviso n.º 366/2021 
 

No uso da delegação de competências que me é 
conferida pela alínea p) do Despacho nº 384/2019, de Sua 

Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 191, de 12 de 
novembro, e obtido o parecer prévio favorável de Sua 
Excelência o Vice-Presidente do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares, e em conformidade com o 
disposto no artigo 99º-A da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se 
público que foi autorizada, com efeitos a partir de 1 de 
julho de 2021, a consolidação definitiva da mobilidade 
intercategorias do Assistente Operacional, Manuel Gabriel 
Ornelas de Freitas Miranda, na categoria de Encarregado 
Operacional, da carreira de Assistente Operacional, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com o 
vencimento correspondente à auferida durante a situação de 
mobilidade intercategorias passando a integrar a esfera 
jurídica do trabalhador no momento da consolidação, 
ficando o trabalhador posicionado na 1ª posição, nível 8, da 
categoria de Encarregado Operacional, da carreira de 
Assistente Operacional, da Tabela Remuneratória Única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, com a atualização introduzida pelo Decreto-Lei 
n.º 10/2021, de 1 de fevereiro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 17 de junho de 2021. 
 

A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
 

 
  



8  
Número 109 

23 de junho de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


